



HELSINGBORG
SOCIALFÖRVALTNINGEN

Yttrande 2016-06-16
Dnr94/2016

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

**Yttrande: Slutbetänkandet Olika vägar till föräldraskap (SOU 2016:11)
Dnr: Ju2016/01712/L2**

Förslaget har av Justitiedepartementet översänts till Helsingborgs stad med inbjudan om att lämna synpunkter. Helsingborgs Stadsledningsförvaltning har överlämnat till Socialförvaltningen i Helsingborg att lämna svar till departementet.

Ärendet

Utredningens uppdrag är att överväga olika sätt att utöka möjligheterna för ofrivilligt barnlösa att bli föräldrar. Delbetänkandet " Assisterad befruktning för ensamstående kvinnor" är lämnat i maj 2014.

Utredningen nu redovisar sina etiska utgångspunkter, behov, risker och olika argument och kommer fram till att man bör avskaffa kravet på genetisk koppling och tillåta behandling med enbart donerade könsceller. Regleringens utformning redovisas i olika punkter.

Utredningen kommer vidare fram till att varken kommersiellt eller altruistiskt surrogatmoderskap bör tillåtas inom svensk hälso- och sjukvård.



Synpunkter på betänkandet

Socialförvaltningen bedömer att utredningen som berör ett svårt och mångfacetterat område är gediget genomförd och förvaltningen instämmer i helhet i de slutsatser som utredningen kommit fram till.

Socialförvaltningen har vid genomgången av betänkandet koncentrerat sig på några frågeställningar som särskilt berör socialtjänsten

12.8.4 De psykosociala utredningarna

Socialförvaltningen har haft diskussionen om utredningens argument för och emot en överflyttning av de psykosociala utredningarna angående de tilltänkta föräldrarna eller den tilltänkta föräldern, från hälso- och sjukvården till socialtjänsten.

Argumentet att socialtjänsten gör liknande utredningar i ärenden om adoption väger enligt vår mening tungt för att utredningarna bör ligga hos socialtjänsten. Vi bedömer dock att betänkandet lyfter fram övertygande underlag för att utredningarna ska ligga kvar hos hälso- och sjukvården.

Socialtjänsten vill då betona vikten av det som lyfts fram i betänkandet, nämligen utredande personals kompetens och utredningsmetod. Vidare är det också angeläget att ytterligare information kan inhämtas till utredningen från exempelvis referenspersoner och register.

14.7.3 Ökad behörighet för socialnämnder och domstolar

Utredningens förslag: "Socialnämnder och domstolar får utökad behörighet på det faderskapsrättsliga området. Den utökade behörigheten innebär att faderskap kan fastställas vid en svensk socialnämnd eller i en svensk allmän domstol och enligt svensk lag, om barnet har hemvist i ett annat land, fastställelsen avser en man med hemvist i Sverige, grunden för faderskapet är att barnet har tillkommit med mannens spermier, och barnet i hemvislandet inte har några andra rättsliga föräldrar än mannen och hans eventuella make, registrerade partner eller sambor."

Socialförvaltningens bedömning är även här att utredningens förslag är att förorda och ställer sig positiv till förslaget där utredningen har redovisat fördelarna med en svensk fastställelse där socialnämnden också tar hjälp av svensk utlandsmyndighet.

15.3 Överväganden om makar, registrerade partner och sambor.

Utredningens bedömning "Samtycke skall inte längre kunna utgöra grund för faderskap vid heminseminationer. För att samtycke ska kunna utgöra grund för



faderskap vid behandlingar inom utländsk hälso- och sjukvård, ska det i fortsättningen krävas att behandlingen har utförts vid en behörig sjukvårdsinrättning i utlandet och att den person som tillkommit genom behandlingen har rätt att ta del av uppgifter om donators identitet. Det som nu angetts om faderskap ska också gälla för föräldraskap enligt 1 kap 9 § föräldrabalken.”

Socialtjänsten bedömer precis såsom betänkandet förespråkar att det finns starka skäl att stärka barnets rättigheter att ta del av sitt genetiska ursprung och därmed att vidta förändringen att samtycke till en heminsemination inte längre ska kunna utgöra grund för rättsligt faderskap. En sådan förändring skulle också som utredningen anger ha en handlingsdirigerande effekt. Likaså instämmer socialförvaltningen i utredningens bedömning ovan angående behandling inom utländsk hälso- och sjukvård.

Beslut: Att till Justitiedepartementet översända ovanstående svar

För Socialförvaltningen i Helsingborg

Dinah Åbinger
Socialdirektör



Faint, illegible text centered on the page, possibly a title or header.

Main body of faint, illegible text, appearing as a large block of ghosting or bleed-through from the reverse side of the page.